
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 387 DEL 5.06.2023: 
“AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA FORNITURA, IN 
SOMMINISTRAZIONE, PROROGABILE DI UN ULTERIORE ANNO, DI TUBI, CATETERI 
E SONDE – DITTE VARIE – IMPORTO COMPLESSIVO € 1.114.664,19 OLTRE IVA - CIG 
LOTTO 1 DI 130 8526263ECC”. – REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AGGIUDICAZIONE 
PER IL SOLO LOTTO 42 DISPOSTA IN FAVORE DELLA DITTA SMITHS MEDICAL 
ITALIA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA TAU MEDICA MEDIANTE SCORRIMENTO 
DELLA GRADUATORIA – Importo complessivo di spesa € 13.641,75 oltre Iva - ESECUZIONE 
IMMEDIATA 

Il Direttore della  UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
Premesso che:

o questa AORN, con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023, esecutiva a norma di 
legge, ha aggiudicato la procedura di gara aperta per la fornitura, in somministrazione, di tubi, cateteri 
e sonde, per un importo triennale di aggiudicazione di € 1.114.664,19 oltre Iva, a ditte varie;

o con la medesima deliberazione è stata aggiudicato:
- il lotto 42 ad oggetto: “Tubi orofaringei di Guedel in PVC, atossico, trasparente sterili latex 

free   lunghezze varie, estremità morbida e arrotondata, massima atraumaticità” – CIG 
8533513DB0”, alla Ditta Smiths Medical Italia s.r.l., per un importo complessivo di € 
10.739,25 oltre Iva;

o con nota mail del 13.03.2024, agli atti, la Ditta Smiths Medical Italia s.r.l., in qualità di aggiudicatario 
del lotto 42, ha comunicato la rinuncia all’aggiudicazione con la seguente motivazione “…la Scrivente, 
limitatamente al lotto n. 42, comunica di essere impossibilitata a dar seguito alla sottoscrizione del 
contratto di fornitura, poiché, per cause del tutto impreviste ed imprevedibili non solo all’atto della 
presentazione dell’offerta di gara ma anche all’atto della ricezione della comunicazione di 
aggiudicazione da parte di Codesta Spettabile Azienda Sanitaria, poiché i prodotti oggetto dello stesso 
sono stati discontinuati dalla produzione, divenendo in questo modo non offribili sul mercato”;
Premesso, ancora, che:

o con verbale della Commissione Tecnica n. 4 del 27.02.2023 è stata approvata la graduatoria relativa al 
lotto 42 come di seguito indicata:

Lotto Ditta
Punteg

gio 
tecnico

Punteggio 
riparametrato

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

Prezzo offerto

42
SMITHS MEDICAL 

ITALIA 66 66 30 96 € 10.739,25

42 SCOGNAMIGLIO 46 46 16,93 62,93 € 14.913,05



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

42 BENEFIS 66 66 28,73 94,73 € 11.145,60
42 TELEFLEX MEDICAL 70 70 10,91 80,81 € 16.834,50
42 TAU MEDICA 66 66 20,91 86,91 € 13.641,75

Preso atto:
o della rinuncia alla fornitura della ditta Smiths Medical Italia s.r.l., giusta nota mail del 13.03.2024;
o della necessità di assicurare la fornitura dei dispositivi relativi al lotto 42 per le esigenze dei PP.OO. 

Santobono e Pausilipon;
Atteso che:

o per il lotto 42 sono presenti ulteriori operatori economici classificatosi al secondo, al terzo e al quarto 
posto della graduatoria di merito;

o dovendosi procedere allo scorrimento della graduatoria, con nota mail del 20.03.2024, agli atti, il 
Responsabile del Procedimento (RUP) ha richiesto alla Ditta Benefis s.r.l., posizionata al secondo 
posto della graduatoria di merito, con il punteggio di 94,73, di far pervenire la propria disponibilità a 
subentrare nella fornitura e a confermare il prezzo offerto in sede di gara;

o con nota mail del 21.03.2024, agli atti, la ditta Benefis s.r.l. ha comunicato la propria indisponibilità al 
subentro nella fornitura;
Atteso, ancora, che:

o dovendosi procedere all’ulteriore scorrimento della graduatoria, con nota PEC del 22.03.2024, agli atti, 
il Responsabile del Procedimento (RUP) ha richiesto alla Ditta Tau Medica s.r.l., posizionata al terzo 
posto della graduatoria di merito, con il punteggio di 86,91, di far pervenire la propria disponibilità a 
subentrare nella fornitura e a confermare il prezzo offerto in sede di gara;

o con note PEC del 22.03.2024 e del 26.03.2024, acquisite al protocollo aziendale rispettivamente con 
nota prot. n. 0006833 del 25.03.2024 e n. 0007064 del 27.03.2024, agli atti, la ditta Tau Medica s.r.l. 
ha comunicato la propria disponibilità al subentro nella fornitura, confermando le quotazioni offerte in 
sede di gara, pari ad € 0,235/dispositivo;
PRESO ATTO della disponibilità al subentro nella fornitura da parte della Ditta Tau Medica s.r.l., 
con sede in via Via W. Minestrini, 35, CAP 05100, Terni. TEL 0744404231, PEC: 
ufficiogare@pec.taumedica.com, relativamente al lotto 42 di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 387 del 5.06.2023;
CONSIDERATO che “in applicazione del principio di conservazione degli atti giuridici, la rinuncia 
all’aggiudicazione definitiva per sopraggiunto disinteresse da parte dell’aggiudicataria, intervenuta 
in una fase antecedente alla stipula contrattuale, non determina necessariamente l’azzeramento della 
procedura concorsuale espletata ma restituisce all’amministrazione il potere di scegliere, per il 
conseguimento del bene perseguito, tra l’avvalersi della procedura espletata attraverso lo scorrimento 
della graduatoria o il procedere all’indizione di una nuova gara, adottando un provvedimento 
motivato in ordine alle ragioni della scelta effettuata” (TAR Sardegna, Sezione II, n. 239 del 27 aprile 
2020 e TAR Sardegna, Sezione I, n. 222 del 29 marzo 2022)
CONSIDERATA la necessità di affidare la fornitura in oggetto;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
Tanto premesso,
RITENUTO:



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o di revocare l’aggiudicazione della procedura di gara aperta per la fornitura, in somministrazione, di 
tubi, cateteri e sonde disposta con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 5.06.2023, 
relativamente al lotto 42 ad oggetto: “Tubi orofaringei di Guedel in PVC, atossico, trasparente sterili 
latex free   lunghezze varie, estremità morbida e arrotondata, massima atraumaticità” – CIG 
8533513DB0”, all’operatore economico Smiths Medical Italia;

o di procedere allo scorrimento della graduatoria, attesa la validità dell’offerta, in considerazione 
dell’interesse all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente al lotto 42, e di aggiudicare 
l’appalto alla Ditta Tau Medica s.r.l., con sede in via Via W. Minestrini, 35, CAP 05100, Terni. TEL 
0744404231, PEC: ufficiogare@pec.taumedica.com, che ha confermato le quotazioni offerte in sede di 
gara, pari ad € 0,235/dispositivo, per un importo complessivo pari ad € 13.641,00 oltre Iva;
RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di revocare l’aggiudicazione della procedura di gara aperta per la fornitura, in 
somministrazione, di tubi, cateteri e sonde disposta con Deliberazione del Direttore Generale n. 
387 del 5.06.2023, relativamente al lotto 42 ad oggetto: “Tubi orofaringei di Guedel in PVC, 
atossico, trasparente sterili latex free   lunghezze varie, estremità morbida e arrotondata, 
massima atraumaticità” – CIG 8533513DB0”, all’operatore economico Smiths Medical Italia;

2) Di procedere allo scorrimento della graduatoria attesa la validità dell’offerta, in considerazione 
dell’interesse all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente al lotto 42, e, per 
l’effetto aggiudicare l’appalto alla ditta posizionatosi terza in graduatoria, la cui offerta 
economica è pari ad € 0,235/dispositivo;

3) Di affidare l’appalto, relativamente al lotto 42, alla Ditta Tau Medica s.r.l., con sede in via Via 
W. Minestrini, 35, CAP 05100, Terni. TEL 0744404231, PEC: ufficiogare@pec.taumedica.com, 
che ha confermato le quotazioni offerte in sede di gara, pari ad € 0,235/dispositivo, per un 
importo complessivo pari ad € 13.641,00 oltre Iva, come da allegata offerta economica che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) Di comunicare/notificare il presente atto tramite PEC alla ditta Smiths Medical Italia al 
seguente indirizzo: ufficiogare.icumedical@pec.it; e alla ditta Tau Medica s.r.l. al seguente 
indirizzo: ufficiogare@pec.taumedica.com ;

5) Di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

6) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

7) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Estensore

Dott. Emanuele Ragosta

       

mailto:ufficiogare@pec.taumedica.com
mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

  


	NumeroDataRep: n. 448 del 04 luglio 2024
		2024-06-28T10:38:13+0200
	Alessandro Dumont


		2024-07-01T15:11:06+0200
	Erica Ferri


		2024-07-03T12:32:42+0200
	Daniela Mignone


		2024-07-03T14:41:29+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-07-04T12:13:17+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-07-04T13:32:04+0200
	Ornella Bernardo




